

令和8年7月7日（令和8年7月24日）

R8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事

【工事設計書（公表資料）】

大戸川ダム工事事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事
工事地名	自) 滋賀県栗東市荒張地先至) 滋賀県大津市上田上大鳥居町地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 6月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 4月
2) 事務所名	大戸川ダム工事事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3120010001	1 4) 単価適用年月	2026年 6月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 6月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	道路改良工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	219日間 自 令和 8年 7月16日 (当初) 至 令和 9年 2月19日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	18 大津市A他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	大戸川ダム	2 2) 処 分 費 等	5,814,100
		2 3) 公 告 日	令和 8年 4月24日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：
----------	-------	----------	---------

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事（当 初）					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路改良			式	1		64,862,715			
道路土工			式	1		9,421,619			
掘削工			式	1		817,130			
掘削		軟岩 オープンカット	m3	1,400	358.3	501,620			単-1号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	1,300	242.7	315,510			単-2号
掘削工(ICT)			式	1		2,469,232			
掘削(ICT)		土砂 オープンカット	m3	4,330	363.1	1,572,223			単-3号
掘削(ICT)		土砂 片切掘削	m3	570	1,331	758,670			単-4号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	570	242.7	138,339			単-5号
路体盛土工			式	1		43,344			
路体(築堤)盛土		2.5m未満	m3	7	6,192	43,344			単-6号
法面整形工(ICT)			式	1		637,680			

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
法面整形(切土部)(ICT)	け質土、砂及び砂質土、粘性土	m2	450	869.2	391,140			単-7号	
法面整形(切土部)(ICT)	軟岩I	m2	230	1,048	241,040			単-8号	
法面整形(盛土部)(ICT)	法面締固め無し	m2	10	550	5,500			単-9号	
残土処理工		式	1		5,454,233				
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	4,890	710.5	3,474,345			単-10号	
土砂等運搬	軟岩	m3	1,360	866.8	1,178,848			単-11号	
整地	残土受入れ地での処理	m3	6,200	129.2	801,040			単-12号	
法面工		式	1		43,664,350				
植生工		式	1		1,372,800				
植生マット	植生マット工 1000m2以上	m2	520	2,640	1,372,800			単-13号	
植生工 (迂回路)		式	1		4,646,400				
植生マット	植生マット工 1000m2以上	m2	1,760	2,640	4,646,400			単-14号	

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面対策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
受圧板工		式	1		11,803,100				
鋼製受圧板	2900×2900 許容荷重670kN	基	8	808,500	6,468,000			単-15号	
鋼製受圧板	1000×1000×40	基	147	34,490	5,070,030			単-16号	
鋼製受圧板	500×500×43	基	13	20,390	265,070			単-17号	
アンカー工		式	1		6,762,250				
アンカー工材料費(アンカー)	PC鋼線より線 φ11.1 二重防食タイプ	式	1		2,252,000			内-1号	
削孔(アンカー)		m	177	18,620	3,295,740			単-18号	
アンカー鋼材加工・組立・挿入・緊張・定着・頭部処理(アンカー)		本	8	19,900	159,200			単-19号	
グーラウト注入		m3	1	68,610	68,610			単-20号	
ボーリングマシン移設		回	1	53,590	53,590			単-21号	
足場(アンカー)		空m3	230	4,057	933,110			単-22号	
鉄筋挿入工		式	1		19,079,800				

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
鉄筋挿入	SD345 D25 削孔長 4.8 6m II 削孔に要する 重機の搬入困難 200m 以上	本	160	81,890	13,102,400			単-23号	
足場(鉄筋挿入)		空m3	1,210	4,940	5,977,400			単-24号	
舗装工		式	1		1,565,460				
アスファルト舗装工(迂回路)		式	1		1,565,460				
下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシャー RC-40 仕 上り厚 250mm	m2	1,170	1,338	1,565,460			単-25号	
排水構造物工		式	1		6,011,890				
作業土工		式	1		145,297				
床掘り(掘削)	土砂	m3	20	317.2	6,344			単-26号	
床掘り(掘削)	軟岩	m3	30	1,278	38,340			単-27号	
埋戻し		m3	30	3,158	94,740			単-28号	
基面整正		m2	10	466	4,660			単-29号	

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	5	242.7	1,213			単-30号
作業土工(迂回路)			式	1		716,895			
床掘り		土砂	m3	250	287.9	71,975			単-31号
埋戻し			m3	150	3,158	473,700			単-32号
基面整正			m2	190	466	88,540			単-33号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	80	904.3	72,344			単-34号
整地		残土受入れ地での処理	m3	80	129.2	10,336			単-35号
側溝工(迂回路)			式	1		4,134,728			
プレキャストU型側溝(A)		PU1-B360-H360	m	174	10,390	1,807,860			単-36号
プレキャストU型側溝(B)		PU3-B300-H300	m	161	9,278	1,493,758			単-37号
側溝蓋		300 41.2×9.5×50	枚	305	1,814	553,270			単-38号
側溝蓋		溝幅300用 グレーチング 蓋 T-14 L=500	枚	16	17,490	279,840			単-39号

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
集水桝・マンホール工		式	1		82,150				
現場打ち集水桝 (小段集水桝)	18-8-25(高炉)	箇所	1	65,410	65,410			単-40号	
蓋	400×400×6.0(溶融亜鉛メッキ仕上げ)	枚	1	16,740	16,740			単-41号	
排水工		式	1		932,820				
小段排水 (1)	鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600	m	42	22,210	932,820			単-42号	
構造物撤去工		式	1		54,324				
構造物取壊し工		式	1		33,488				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物	m3	4	8,372	33,488			単-43号	
運搬処理工		式	1		20,836				
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	4	1,684	6,736			単-44号	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	4	3,525	14,100			単-45号	
仮設工		式	1		4,145,072				

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
作業土工			式	1		42,716			
床掘り(掘削)		軟岩	m3	10	1,964	19,640			単-46号
埋戻し			m3	7	3,158	22,106			単-47号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	4	242.7	970			単-48号
仮橋・仮栈橋工(迂回路)			式	1		1,422,000			
仮設高欄		ガードレール型 設置	m	30	47,400	1,422,000			単-49号
仮水路工			式	1		168,756			
暗渠排水管		高密度ポリエチレン管 φ300(シングル構造)	m	28	6,027	168,756			単-50号
交通管理工			式	1		2,511,600			
交通誘導警備員			人日	161	15,600	2,511,600			単-51号
直接工事費			式	1		64,862,715			
共通仮設費			式	1		36,184,130			

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面对策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
共通仮設費		式	1		29,394,130				
運搬費		式	1		758,100				
重建設機械分解組立輸送費		回	1	758,100	758,100			単-52号	
準備費		式	1		27,416,800				
木根等処分費		式	1		27,416,800			内-2号	
技術管理費		式	1		662,230				
システム初期費 (ICT)		式	1		598,000			内-3号	
道路施設基本データ作成費用		式	1		64,230			内-4号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		557,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		6,790,000				
純工事費		式	1		101,046,845				
現場管理費		式	1		29,001,000				

設計内訳書

工事名	R 8 大戸川ダム付替県道栗東信楽線北部法面対策他工事 (当 初)					事業区分	道路新設・改築		
						工事区分	道路改良		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
工事原価			式	1		130, 047, 845			
一般管理費等			式	1		22, 552, 155			
工事価格			式	1		152, 600, 000			
消費税相当額			式	1		15, 260, 000			
工事費計			式	1		167, 860, 000			

一式当たり内訳書

アンカー工材料費(アンカー)

第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
アンカー材（工場組立）	φ 11. 1×7 ポリエチレン被覆 アンカー長 21. 0m 定着長 4. 0m	本	4	275, 000	1, 100, 000			
アンカー材（工場組立）	φ 11. 1×7 ポリエチレン被覆 アンカー長 23. 5m 定着長 4. 0m	本	4	288, 000	1, 152, 000			
合 計					2, 252, 000			

一式当たり内訳書

木根等処分費

第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
立木伐採	幹周30cm以上60cm未満	本	300	19, 960	5, 988, 000			
立木伐採	幹周60cm以上90cm未満	本	200	33, 260	6, 652, 000			
立木伐採	幹周90cm以上120cm未満	本	30	42, 580	1, 277, 400			
立木伐採	幹周120cm以上150cm未満	本	30	55, 890	1, 676, 700			
伐採木集積・積込	枝葉 機械施工 掘み装置付ﾊﾞｯｸﾙ	t	180	10, 680	1, 922, 400			
伐採木集積・積込	幹 機械施工 掘み装置付ﾊﾞｯｸﾙ	t	160	8, 544	1, 367, 040			
伐採木集積・積込	根 機械施工 掘み装置付ﾊﾞｯｸﾙ	t	50	8, 544	427, 200			
土砂等運搬 (枝葉)	標準 ﾎﾞｯｸﾙ ﾊﾞｯｸﾙ容量0. 45m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 19. 5km以下	m 3	600	3, 036	1, 821, 600			
土砂等運搬 (幹)	標準 ﾎﾞｯｸﾙ ﾊﾞｯｸﾙ容量0. 45m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2. 0km以下	m 3	200	904. 3	180, 860			
土砂等運搬 (根)	標準 ﾎﾞｯｸﾙ ﾊﾞｯｸﾙ容量0. 45m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 19. 5km以下	m 3	100	3, 036	303, 600			
処分費 (m 3)								
(枝葉)		m 3	600	8, 000	4, 800, 000			
処分費 (m 3)								
(根)		m 3	100	10, 000	1, 000, 000			

一式当たり内訳書

木根等処分費

第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
合 計					27,416,800			

一式当たり内訳書

システム初期費 (ICT)

第 3号内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費（I C T）	バックホ	式	1		598, 000			
合 計					598, 000			

一式当たり内訳書

道路施設基本データ作成費用
第 4号内訳書

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本データ作成費用		工事	1	64, 230	64, 230			
合 計					64, 230			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一1号	掘削	軟岩 オープンカット	単位	m3	数量		単価	
						1		358.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		軟岩 オープンカット 無し 5,000m3以上7,000m3未満 20m以上	m 3	1	358.3	358.3		
計						358.3		
単価						358.3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一2号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量		単価	
						1		242.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	242.7	242.7		
計						242.7		
単価						242.7	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一3号	掘削(ICT)	土砂 オープンカット	単位	m3	数量		単価	
						1		363.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 5,000m3以上10,000m3未満	m 3	1	363.1	363.1		
計						363.1		
単価						363.1	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一4号	掘削(ICT)	土砂 片切掘削	単位	m3	数量		単価	
						1		1,331
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 片切掘削	m 3	1	1,331	1,331		
計						1,331		
単価						1,331	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	242. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	242. 7	242. 7		
計						242. 7		
単価						242. 7	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	路体(築堤)盛土	2. 5m未満	単位	m3	数量	1	単価	6, 192
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体 (築堤) 盛土		2. 5m未満	m 3	1	6, 192	6, 192		
計						6, 192		
単価						6, 192	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	法面整形(切土部) (ICT)	ㇿ質土、砂及び砂質土、粘性土	単位	m2	数量		単価	
						1		869. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形 (I C T)		切土部 ㇿ質土、砂及び砂質土、粘性土						
			m 2	1	869. 2	869. 2		
計						869. 2		
単価						869. 2	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一8号	法面整形(切土部) (ICT)	軟岩I	単位	m2	数量		単価	
						1		1, 048
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形 (I C T)		切土部 軟岩I						
			m 2	1	1, 048	1, 048		
計						1, 048		
単価						1, 048	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	法面整形(盛土部) (ICT)	法面締固め無し	単位	m2	数量		単価	
						1		550
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面整形 (I C T)		盛土部 無し 砂質土、砂及び砂質土、粘性土	m 2	1	550	550		
計						550		
単価						550	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一10号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		710. 5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ バケット容量0. 8m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2. 0km以下	m 3	1	710. 5	710. 5		
計						710. 5		
単価						710. 5	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一11号	土砂等運搬	軟岩	単位	m3	数量	1	単価	866. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ バケット容量0. 8m3 軟岩 無し 2. 0km以下	m 3	1	866. 8	866. 8		
計						866. 8		
単価						866. 8	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一12号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量	1	単価	129. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	129. 2	129. 2		
計						129. 2		
単価						129. 2	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－13号	植生マット	植生マット工 1000m2以上	単位	m2	数量	1	単価	2, 640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		植生マット工 1000m2以上(標準) 無	m 2	1	2, 640	2, 640		
計						2, 640		
単価						2, 640	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－14号	植生マット	植生マット工 1000m2以上	単位	m2	数量	1	単価	2, 640
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人力施工による植生工		植生マット工 1000m2以上(標準) 無	m 2	1	2, 640	2, 640		
計						2, 640		
単価						2, 640	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一15号	鋼製受圧板	2900×2900 許容荷重670kN	単位	基	数量	8	単価	808, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼製受圧板設置工		2900×2900	基	8	18, 560	148, 480		
鋼製受圧版		2900×2900	基	8	608, 000	4, 864, 000		
ざぶとんわく組立据付工		2900×2900用	組	8	35, 300	282, 400		
ざぶとんわく		2900×2900用 外周金網、中間金網、平鋼含む	組	8	70, 360	562, 880		
アソカービン		D16 L=500(ざぶとんわく用)	本	240	640	153, 600		
鉄筋工 加工・組立		加工・組立 一般構造物 SD345 D13 標準	t	0. 06	339, 100	20, 346		
モルタル吹付工		5cm 100m2未満 無 有	m 2	47	7, 776	365, 472		
表面コテ仕上げ（加算額） [市場単価]			m 2	47	1, 500	70, 500		
計						6, 467, 678		
単価						808, 500	円／基	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－16号	鋼製受圧板	1000×1000×40	単位	基	数量	1	単価	34, 490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼製受圧板設置工		1000×1000×40	基	1	4, 481	4, 481		
鋼製受圧板		1000×1000×40	枚	1	30, 000	30, 000		
計						34, 481		
単価						34, 490	円／基	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－17号	鋼製受圧板	500×500×43	単位	基	数量	1	単価	20, 390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鋼製受圧板設置工		500×500×43	基	1	3, 585	3, 585		
鋼製受圧板		500×500×43	枚	1	16, 800	16, 800		
計						20, 385		
単価						20, 390	円／基	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一18号	削孔 (アンカー)		単位	m	数量	177	単価	18, 620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
削孔 (アンカー)		有り (スキット型) 115mm 粘性土・砂質土	m	98	14, 960	1, 466, 080		
削孔 (アンカー)		有り (スキット型) 115mm 砂質土	m	36	20, 500	738, 000		
削孔 (アンカー)		有り (スキット型) 115mm 軟岩	m	44	24, 780	1, 090, 320		
計						3, 294, 400		
単価						18, 620	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0
単一19号	アンカー鋼材加工・組立・挿入・緊張・定着・頭部処理(アンカー)		単位	本	数量	1	単価 19,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
アンカー鋼材加工・組立・挿入・緊張・定着・頭部処		二重防食 PC鋼線より線(工場組立) 400≦f<1300kN 有り	本	1	19,900	19,900	
計						19,900	
単価						19,900	円／本

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0
単一20号	グラウト注入		単位	m3	数量	1	単価 68,610
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
グラウト注入（アンカー）			m 3	1	68,610	68,610	
計						68,610	
単価						68,610	円／m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一21号	ボーリングマシン移設		単位	回	数量	1	単価	53, 590
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ボーリングマシン移設（アンカー）		標準	回	1	53, 590	53, 590		
計						53, 590		
単価						53, 590	円／回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一22号	足場(アンカー)		単位	空m3	数量	1	単価	4, 057
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
足場（アンカー）		標準	空 m 3	1	4, 057	4, 057		
計						4, 057		
単価						4, 057	円／空m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一23号	鉄筋挿入	SD345 D25 削孔長 4. 86m II 削孔に要する重機の搬入困難 200m以上	単位	本	数量	160	単価	81, 890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入工		現場条件II 4. 86m/箇所 φ 65 5m 標準 200m以上 無	本	160	70, 360	11, 257, 600		
角座金		150×150×t9(亜鉛メッキ)	枚	160	1, 050	168, 000		
定着ナット		D25用(亜鉛メッキ)	個	160	685	109, 600		
ワッシャー		D25用(亜鉛メッキ)	個	160	435	69, 600		
スベ ーサー		D25用	個	480	485	232, 800		
アルミキャップ		φ 100×150(防錆材入)	個	160	3, 230	516, 800		
先端キャップ		D25用	個	160	74	11, 840		
カップ ラー		D25用(亜鉛メッキ)	個	160	1, 220	195, 200		
削孔機械の上下移動			回	27	20, 000	540, 000		
計						13, 101, 440		
単価						81, 890	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一24号	足場(鉄筋挿入)		単位	空m3	数量	1	単価	4,940
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入の仮設足場工			空 m 3	1	4,940	4,940		
計						4,940		
単価						4,940	円／空m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一25号	下層路盤(車道・路肩部)	再生クラッシュラン RC-40 仕上り厚 250mm	単位	m2	数量	1	単価	1,338
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤(車道・路肩部)		250mm 2層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	1,338	1,338		
計						1,338		
単価						1,338	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一26号	床掘り(掘削)	土砂	単位	m3	数量	1	単価	317.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3以上10,000m3未満	m 3	1	317.2	317.2		
計						317.2		
単価						317.2	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一27号	床掘り(掘削)	軟岩	単位	m3	数量	1	単価	1,278
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		軟岩 オープンカット 無し 5,000m3以上7,000m3未満 20m未満 有り(50,000m3未満) 無し	m 3	1	1,278	1,278		
計						1,278		
単価						1,278	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－28号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	3, 158
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 158	3, 158		
計						3, 158		
単価						3, 158	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－29号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	466
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	466	466		
計						466		
単価						466	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単-30号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	242.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	242.7	242.7		
計						242.7		
単価						242.7	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単-31号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	287.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 平均施工幅1m以上2m未満 無し 無し	m 3	1	287.9	287.9		
計						287.9		
単価						287.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一32号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	3, 158
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 158	3, 158		
計						3, 158		
単価						3, 158	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一33号	基面整正		単位	m2	数量	1	単価	466
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基面整正			m 2	1	466	466		
計						466		
単価						466	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－34号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量		単価	
						1		904. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ バケット容量0. 45m3 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 2. 0km以下	m 3	1	904. 3	904. 3		
計						904. 3		
単価						904. 3	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	整地	残土受入れ地での処理	単位	m3	数量		単価	
						1		129. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
整地		残土受入れ地での処理	m 3	1	129. 2	129. 2		
計						129. 2		
単価						129. 2	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一36号	プレキャストU型側溝(A)	PU1-B360-H360	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 360B 360×360×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	10,390	10,390		
計						10,390		
単価						10,390	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一37号	プレキャストU型側溝(B)	PU3-B300-H300	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシュラン 40～0	m	1	9,278	9,278		
計						9,278		
単価						9,278	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一38号	側溝蓋	300 41.2×9.5×50	単位	枚	数量	1	単価	1,814
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 1種 JIS A 5372 300 41.2×9.5×50 無し 無し	枚	1	1,814	1,814		
計						1,814		
単価						1,814	円／枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0	
単一39号	側溝蓋	溝幅300用 グレーチング 蓋 T-14 L=500	単位	枚	数量	1	単価	17,490
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	枚	1	17,490	17,490		
計						17,490		
単価						17,490	円／枚	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一40号	現場打ち集水桝（小段集水桝）	18-8-25(高炉)	単位	箇所	数量	10	単価	65, 410
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	現場打ち集水桝・街渠桝（本体）	18-8-25(高炉) 0. 28m3を超え0. 30m3以下 ハックホ（クレーン機能付）打設	箇所	10	53, 780	537, 800		
	コンクリート	無筋・鉄筋構造物 ハックホ（クレーン機能付）打設 18-8-25(高炉) 一般養生 全ての費用	m 3	2. 52	46, 150	116, 298		
	計					654, 098		
	単価					65, 410	円／箇所	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一41号	蓋	400×400×6. 0 (溶融亜鉛メッキ仕上げ)	単位	枚	数量	1	単価	16, 740
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版		据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 小段面部	枚	1	13, 990	13, 990		
コンクリート削孔 (電動ハンマドリル)		30mm以上200mm未満	孔	4	646. 5	2, 586		
コンクリートアンカー		M10×40	本	4	39	156		
計						16, 732		
単価						16, 740	円/枚	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一42号	小段排水（1）	鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600	単位	m	数量	10	単価	22, 210
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
U型側溝		据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 小段面部 無し	m	10	9, 484	94, 840		
型枠工		小段排水溝	m 2	3. 118	11, 040	34, 422. 72		
コンクリート打設工		小段排水溝 クレーン機能付きパッキン 18-8-25（20）（高炉） 無し 10m3/100m2 有り	m 2	12	7, 536	90, 432		
養生工		縦排水溝・小段排水溝	m 2	12	197. 5	2, 370		
計						222, 064. 72		
単価						22, 210	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一43号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物	単位	m3	数量	1	単価	8,372
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	8,372	8,372		
計						8,372		
単価						8,372	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一44号	殻運搬	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	1,684
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 8.0km以下 全ての費用	m 3	1	1,684	1,684		
計						1,684		
単価						1,684	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一45号	殻処分	コンクリート殻(無筋)	単位	m3	数量	1	単価	3, 525
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費 (m 3)			m 3	1	3, 525	3, 525		
計						3, 525		
単価						3, 525	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一46号	床掘り(掘削)	軟岩	単位	m3	数量	1	単価	1, 964
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		軟岩 オープンカット 無し 1, 000m3未満 有り (50, 000m3未満) 無し	m 3	1	1, 964	1, 964		
計						1, 964		
単価						1, 964	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一47号	埋戻し		単位	m3	数量	1	単価	3, 158
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		最大埋戻幅1m未満	m 3	1	3, 158	3, 158		
計						3, 158		
単価						3, 158	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一48号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50, 000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	242. 7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50, 000m3未満	m 3	1	242. 7	242. 7		
計						242. 7		
単価						242. 7	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一49号	仮設高欄	ガードレール型 設置	単位	m	数量	30	単価	47, 400
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	高欄設置・撤去工	ガードレール型 設置 ラフレールクレーン油圧伸縮シブ型25t吊 標準(1. 0)	m	30	2, 892	86, 760		
	H型綱付ガードレール	Gr-B-2B H=842mm	m	30	40, 000	1, 200, 000		
	高力ボルト	M16 (F10T) × 80	組	60	117	7, 020		
	ワナサイトボルト	M10 (SKN-10D) × 45	組	60	1, 260	75, 600		
	等辺山形鋼	大形 SS 4 0 0 1 2 × 1 5 0 × 1 5 0	t	0. 41	128, 000	52, 480		
	計					1, 421, 860		
	単価					47, 400	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一50号	暗渠排水管	高密度ポリエチレン管 φ300(シングル構造)	単位	m	数量	1	単価	6, 027
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付 波状管 シングル構造 呼径300mm 要 全ての費用	m	1	6, 027	6, 027		
計						6, 027		
単価						6, 027	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
単一51号	交通誘導警備員		単位	人日	数量	1	単価	15, 600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人日	1	15, 600	15, 600		
計						15, 600		
単価						15, 600	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一52号	重建設機械分解組立輸送費		単位	回	数量	1	単価	758, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォークリフト 通称21t級を超え44t級以下 標準(1. 0)	回	1	758, 100	758, 100		
	計					758, 100		
	単価					758, 100	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	人力施工による植生工	植生マット工 1000m2以上(標準) 無	単位	m 2	数量	1	単価	2, 640
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工（植生マット）	肥料袋付	m 2	1	2, 640	2, 640		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2, 640		
	単価					2, 640	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鋼製受圧板設置工	2900×2900	単位	基	数量	10	単価	18, 560
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	1. 67	23, 300	38, 911		
ブロック工			人	1. 67	32, 900	54, 943		
土木一般世話役			人	0. 83	30, 100	24, 983		
トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕			日	0. 83	37, 600	31, 208		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		35, 555		
計						185, 600		
単価						18, 560	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	ざぶとんわく組立据付工	2900×2900用	単位	組	数量	1	単価	35,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.35	26,700	9,345		
普通作業員			人	0.35	23,300	8,155		
法面工			人	0.35	30,600	10,710		
土木一般世話役			人	0.18	30,100	5,418		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		1,672		
計						35,300		
単価						35,300	円／組	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	鉄筋工 加工・組立	加工・組立 一般構造物 SD345 D13 標準	単位	t	数量		単価	
						1		339, 100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋工 加工		SD345 D13 標準	t	1	198, 100	198, 100		
鉄筋工 組立		一般構造物 SD345 D13 標準	t	1	141, 000	141, 000		
計						339, 100		
単価						339, 100	円／ t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	モルタル吹付工	5cm 100m2未満 無 有	単位	m 2	数量		単価	
						1		7, 776
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
法面工（モルタル吹付）		厚 5 c m	m 2	1	7, 776	7, 776		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7, 776		
単価						7, 776	円／ m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	表面コテ仕上げ（加算額）〔市場単価〕		単位	m 2	数量	100	単価	1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
現場吹付法砕工 加算額		表面コテ仕上げ	m 2	100	1, 500	150, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						150, 000		
単価						1, 500	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鋼製受圧板設置工	1000×1000×40	単位	基	数量	10	単価	4,481
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.5	23,300	11,650		
法面工			人	0.5	30,600	15,300		
土木一般世話役			人	0.25	30,100	7,525		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		10,335		
計						44,810		
単価						4,481	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鋼製受圧板設置工	500×500×43	単位	基	数量	10	単価	3,585
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.4	23,300	9,320		
法面工			人	0.4	30,600	12,240		
土木一般世話役			人	0.2	30,100	6,020		
諸雑費（率＋まるめ） 30%			式	1		8,270		
計						35,850		
単価						3,585	円／基	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	鉄筋挿入工	現場条件II 4. 86m/箇所 φ 65 5m 標準 200m以上 無	単位	本	数量		単価	
						160		70, 360
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入工		II 削孔に要する重機の搬入困難 4. 86m/箇所 65mm/箇所 5m/箇所 標準(0. 4) 200m以上(標準) 無	m	778	14, 470	11, 257, 660		
計						11, 257, 660		
単価						70, 360	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	削孔機械の上下移動		単位	回	数量		単価	
						1		20, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋挿入工 上下移動工		現場条件II 削孔機械の上下移動	回	1	20, 000	20, 000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						20, 000		
単価						20, 000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋挿入の仮設足場工		単位	空 m 3	数量	1	単価	4, 940
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋挿入工 足場工	現場条件II 仮設足場の設置・撤去	空 m 3	1	4, 940	4, 940		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4, 940		
	単価					4, 940	円／空 m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 360B 360×360×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価 10,390
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,609	66,090	
鉄筋コンクリートU形		3 6 0 B 3 6 0 × 3 6 0 × 6 0 0	個	16.5	2,200	36,300	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m ³	0.672	2,150	1,444	
諸雑費（まるめ）			式	1		66	
計						103,900	
単価						10,390	円／m

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026.06 2026.06 1.000-00-00-2-0
	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0	単位	m	数量	10	単価 9,278
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
U型側溝		L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,609	66,090	
鉄筋コンクリートU形		3 0 0 B 3 0 0 × 3 0 0 × 6 0 0	個	16.5	1,530	25,245	
再生クラッシャーラン		R C - 4 0	m 3	0.672	2,150	1,444	
諸雑費（まるめ）			式	1		1	
計						92,780	
単価						9,278	円／m

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 道路用鉄筋コンクリート側溝 1種 JIS A 5372 300 41.2×9.5×50 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	1,814
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	40kg以下 昼 無	枚	100	384	38,400		
	道路用側溝蓋	1種 300 41.2×9.5×50	枚	100	1,430	143,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					181,400		
	単価					1,814	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	17, 490
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	4 0 k g 以下 昼 無	枚	100	384	38, 400		
	鋼製グレーチング 蓋 300用	485×410×44 T-14 かさ上げ50	枚	100	17, 100	1, 710, 000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		600		
	計					1, 749, 000		
	単価					17, 490	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40kg/枚以下 無し 小段面部	単位	枚	数量	100	単価	13, 990
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	4 0 k g 以下 昼 無	枚	100	384	38, 400		
	縞鋼板蓋	400×400×6. 0（亜鉛メッキ）	枚	100	13, 600	1, 360, 000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		600		
	計					1, 399, 000		
	単価					13, 990	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 鉄筋コンクリートU型 JIS A 5372 300B 300×300×600 無し 小段面部 無し	単位	m	数量	10	単価	9,484
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 6 0 0 3 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,959.27	69,592		
	鉄筋コンクリートU形	3 0 0 B 3 0 0 × 3 0 0 × 6 0 0	個	16.5	1,530	25,245		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					94,840		
	単価					9,484	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	型枠工	小段排水溝	単位	m 2	数量	10	単価	11, 040
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 9	30, 100	27, 090		
	型わく工		人	1. 6	30, 700	49, 120		
	普通作業員		人	1. 2	23, 300	27, 960		
	諸雑費（率＋まるめ） 6%		式	1		6, 230		
	計					110, 400		
	単価					11, 040	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	小段排水溝 クレーン機能付きバックホウ 18-8-25 (20) (高炉) 無し 10m3/100m2 有り	単位	m 2	数量	100	単価	7, 536
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 8	30, 100	54, 180		
	特殊作業員		人	2. 1	26, 700	56, 070		
	普通作業員		人	3. 5	23, 300	81, 550		
	生コンクリート 高炉	1 8 - 8 - 2 5 (2 0)	m 3	12. 1	29, 900	361, 790		
	バックホウ (クローラ) 標準・超低騒音・クレーン付	排ガス 2 0 1 4 バケツ容量 0. 8 m 3 吊 2. 9 t	時間	13. 3	14, 750	196, 175		
	諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		3, 835		
	計					753, 600		
	単価					7, 536	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	養生工	縦排水溝・小段排水溝	単位	m 2	数量	100	単価	197. 5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 21	30, 100	6, 321		
	普通作業員		人	0. 56	23, 300	13, 048		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		381		
	計					19, 750		
	単価					197. 5	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量		単価	
						1		8, 372
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	無筋構造物	昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8, 372	8, 372		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					8, 372		
	単価					8, 372	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m 3）		単位	m 3	数量		単価	
						100		3, 525
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	処分費（m 3）	コンクリート殻（無筋）	m 3	100	3, 525	352, 500		
	計					352, 500		
	単価					3, 525	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	高欄設置・撤去工	ガードレール型 設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1. 0)	単位	m	数量	100	単価	2, 892
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1. 4	30, 100	42, 140		
	とび工		人	4. 3	28, 300	121, 690		
	普通作業員		人	1. 2	23, 300	27, 960		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	1. 8	52, 000	93, 600		
	諸雑費（率＋まるめ） 2%		式	1		3, 810		
	計					289, 200		
	単価					2, 892	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15, 600
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15, 600	15, 600		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					15, 600		
	単価					15, 600	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) フォルトレーサ 通称21t級を超え44t級以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	758, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4. 6	26, 700	122, 820		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]			日	3. 4	52, 000	176, 800		
運搬費等率 153%			式	1		458, 418		
諸雑費（まるめ）			式	1		62		
計						758, 100		
単価						758, 100	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	立木伐採	幹周30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	19, 960
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1. 5	30, 100	45, 150		
普通作業員			人	6	23, 300	139, 800		
チェーンソー運転		鋸長500mm 排気量60cc	日	6	902	5, 412		
諸雑費（率＋まるめ） 5%			式	1		9, 238		
計						199, 600		
単価						19, 960	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	立木伐採	幹周60cm以上90cm未満	単位	本	数量	10	単価	33, 260
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2. 5	30, 100	75, 250		
	普通作業員		人	10	23, 300	233, 000		
	チェーンソー運転	鋸長500mm 排気量60cc	日	10	902	9, 020		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		15, 330		
	計					332, 600		
	単価					33, 260	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	立木伐採	幹周90cm以上120cm未満	単位	本	数量	10	単価	42, 580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	3. 2	30, 100	96, 320		
	普通作業員		人	12. 8	23, 300	298, 240		
	チェーン[カゝソリエンジン]	鋸長500mm 排気量0. 060L	日	12. 8	902	11, 545		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		19, 695		
	計					425, 800		
	単価					42, 580	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	立木伐採	幹周120cm以上150cm未満	単位	本	数量	10	単価	55, 890
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	4. 2	30, 100	126, 420		
	普通作業員		人	16. 8	23, 300	391, 440		
	チェーンソー運転	鋸長500mm 排気量60cc	日	16. 8	902	15, 153		
	諸雑費（率＋まるめ） 5%		式	1		25, 887		
	計					558, 900		
	単価					55, 890	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	伐採木集積・積込	枝葉 機械施工 掘み装置付バックホウ	単位	t	数量	10	単価	10, 680
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	23, 300	46, 600		
バックホウ運転		掘み装置付バックホウ 山積0. 45m3	日	1	58, 810	58, 810		
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		1, 390		
計						106, 800		
単価						10, 680	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	伐採木集積・積込	幹 機械施工 掘み装置付バックホ	単位	t	数量	10	単価	8,544
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	1. 6	23,300	37,280		
	バックホ運転	掘み装置付バックホ 山積0.45m3	日	0. 8	58,810	47,048		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1,112		
	計					85,440		
	単価					8,544	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	伐採木集積・積込	根 機械施工 掘み装置付バックホ	単位	t	数量	10	単価	8, 544
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	1. 6	23, 300	37, 280		
	バックホ運転	掘み装置付バックホ 山積0. 45m3	日	0. 8	58, 810	47, 048		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1, 112		
	計					85, 440		
	単価					8, 544	円／ t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ） （枝葉）		単位	m ³	数量	100	単価	8, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m ³ ）		枝葉	m ³	100	8, 000	800, 000		
計						800, 000		
単価						8, 000	円／m ³	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（m ³ ） （根）		単位	m ³	数量	100	単価	10, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m ³ ）		根	m ³	100	10, 000	1, 000, 000		
計						1, 000, 000		
単価						10, 000	円／m ³	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598, 000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598, 000		
計						598, 000		
単価						598, 000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 06 2026. 06 1. 000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費用		単位	工事	数量	1	単価	64, 230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員		週休2日補正対象外	人	1. 75	36, 700	64, 225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64, 230		
単価						64, 230	円／工事	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋工 加工	SD345 D13 標準	単位	t	数量	1	単価	198, 100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 2	30, 100	6, 020		
	鉄筋工		人	2. 3	29, 500	67, 850		
	普通作業員		人	0. 2	23, 300	4, 660		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	最大吊上能力 2 5 t 吊	日	0. 04	52, 000	2, 080		
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1. 03	105, 000	108, 150		
	諸雑費（率＋まるめ） 12%		式	1		9, 340		
	計					198, 100		
	単価					198, 100	円／ t	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋工 組立	一般構造物 SD345 D13 標準	単位	t	数量	1	単価	141, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 5	30, 100	15, 050		
鉄筋工			人	3. 5	29, 500	103, 250		
普通作業員			人	0. 3	23, 300	6, 990		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]			日	0. 11	52, 000	5, 720		
諸雑費（率＋まるめ） 8%			式	1		9, 990		
計						141, 000		
単価						141, 000	円／ t	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	鉄筋挿入工	II 削孔に要する重機の搬入困難 4. 86m/箇所 65mm/箇所 5m/箇所 標準(0. 4) 200m以上(標準) 無	単位	m	数量	1	単価	14, 470
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋挿入工（ロックボルト工）	現場条件II	m	1	12, 000	12, 000		
	異形棒鋼ロックボルト	SD345 D25 メッキ付き L=5000	m	1. 029	2, 220	2, 284		
	グラウト材	混和剤含む	m 3	0. 005	36, 000	180		
	頭部処理材		組	0. 206	0	0		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					14, 470		
	単価					14, 470	円／m	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス２０１４バケット容量０．８ｍ３ 吊２．９ｔ	単位	時間	数量	1	単価	14,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	27,400	4,658		
軽油			L	18	148	2,664		
バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付		排ガス２０１４バケット容量０．８ｍ３ 吊２．９ｔ	時間	1	7,420	7,420		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						14,750		
単価						14,750	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長500mm 排気量60cc	単位	日	数量	1	単価	902
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	3	151	453		
	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長 5 0 0 mm エンジン排気量 0 . 0 6 0 L	供用日	1	449	449		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					902		
	単価					902	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長500mm 排気量60cc	単位	日	数量	1	単価	902
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	3	151	453		
	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長 5 0 0 mm エンジン排気量 0 . 0 6 0 L	供用日	1	449	449		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					902		
	単価					902	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	チェーンソー〔ガソリンエンジン〕	鋸長500mm 排気量0. 060L	単位	日	数量	1	単価	902
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	3	151	453		
	チェーンソー〔ガソリンエンジン〕	鋸長500mm エンジン排気量0. 060L	供用日	1	449	449		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					902		
	単価					902	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	鋸長500mm 排気量60cc	単位	日	数量	1	単価	902
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガソリン	レギュラー	L	3	151	453		
	チェーンソー [ガソリンエンジン]	鋸長 5 0 0 mm エンジン排気量 0 . 0 6 0 L	供用日	1	449	449		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					902		
	単価					902	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホ運転	掘み装置付バックホ 山積0. 45m3	単位	日	数量	1	単価	58, 810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 400	27, 400		
軽油			L	120	148	17, 760		
バックホウ（クローラ型）〔標準型〕			排出ガス対策型（第２次）バケット容量0. 4 5 m 3	供用日	1	10, 200	10, 200	
掘み装置			開口幅１７００～２０００爪幅４００～７５０mm	供用日	1	3, 450	3, 450	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						58, 810		
単価						58, 810	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 06
歩掛使用年月	2026. 06
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	バックホ運転	掘み装置付バックホ 山積0. 45m3	単位	日	数量	1	単価	58, 810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	27, 400	27, 400		
	軽油		L	120	148	17, 760		
	バックホウ（クローラ型）〔標準型〕	排出ガス対策型（第２次）バケット容量0. 4 5 m 3	供用日	1	10, 200	10, 200		
	掘み装置	開口幅１７００～２０００爪幅４００～７５０mm	供用日	1	3, 450	3, 450		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					58, 810		
	単価					58, 810	円／日	